MUNICIPIO DE MARMELEIRO
ESTADO DO PARANÁ

Marmeleiro, 05 de maio de2022.

Ofício n" 02012022 - Setor de Licitações

Ao Excelentíssimo Sr. Prefeito

Considerando e-mail do fornecedor CMP COM. DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA
(santtosvaldeci(@bol.corn.br), informando que o'ficou sem acesso a Plataforma Comprasnet das 08h15

aproximadamente até as 1 llt22", com anexo de prints de conversas com outros fornecedores relatando o

mesmo problema.

Considerando e-mail do fornecedor COMERCIAL AGROALBA EIRELI

(comercialagroalba@gmail.com), com resposta da Central de Atendimento do Sistema de Compras

"Solução de solicitação: No clia 03/Q512022 o comprasnet estava instável pela manhã, aparecendo o ero

422, impedindo os fornecedores de acessar o portal de compras do govemo federal". E anexo print do

erro da pâgina.

Considerando prints de conversas em grupo de Licitações, desta Pregoeira (em anexo). Relato de

outros órgãos com dificuldade de acesso ao sistema Comprasnet e a instabilidade do mesmo, na data de

0310512022.

Considerando que tínhamos marcado o Pregão Eletrônico n' 03512022, Processo Administrativo

n'05012022, que tem por objetivo REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de

empresa para prestação de serviços de eliminação e controle de vetores, pragas, desratização,

desentupimentos e limpeza de caixas d'água. Na data de 0310512022 as 09h.

Relato que pela dificuldade de acesso a Plataforma Compasnet, muitos fornecedores que anexaram

os documentos de habilitação e as propostas no Sistema e tinham a intenção de participar do Pregão, não

conseguiram participar da fase de lances, limitando a competitividade e busca por melhor oferta.

Afim de resguardar a Administração de uma boa contratação, de não prejudicar a esta equipe

técnica, nem os licitantes, orientemos a revogação do edital, para marcarTnos outra data para realização do

Pregão, objetivando não causar prejuízos ao erario.

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para esclarecimentos que se fizerem

necessários.

Atenciosamente,

181
&)

CNPJ: 76.205.6651000 I -0 I
Avenida Macali, no 255, Centro - Cx. Postal 24 -CEP 85,615-000
E-rnail: !icjþcirolâ)rn¡urn_slç_i!¿,pr:,ggLbll-li_c,ifoç*íÌ_sQ_2ú¿¡_r_lar:t_Lr_ç!glK',p.!:.gp_v-bJ - Telefone: (46) 3525-8107 / 8105

)
Pré-visualização de mensagem )

1
1*rii.E-*-æffi!{?iflr1: ._.

.a.aa¡¡i¡ir:.r ...,b*ieä¡j.
:t#æ..à--

lriÈÉ+ : ' '.:ffi.r'.
#;:læ
*.:

.. j_'
:ú.¡*

tÈ¡ii .-:. - 'F#{
. rb-.

þsÈ.: :.

(l
Respcnder Resp6de¡ ... Ercamir

Z¡ Exibtr ¡[ Eaixar

g
è+Ì

:af

:OMPROVAçÃO FALHA SISTEMA COMPTASNET Z¡

|,t|,J
De santtosvaHeci@bol-com.br em O44ý2O22 11:49

ÿ Detã¡iìes
=

TÈxtc simrles

iemcveftoCcs cs anexÐs BaÍxariodos os ênexÐs

¡m dia!

ezada Pregoeíra,

lcaminho print da tela do sistema COMPRASNET que na data de ontem ficou sem acesso dos fornecedores a ptataforma das 8:15 hs. aproxímadamente até as 11:22 hs.

tlatos em vários grupos de licitações do Br¿s¡l ¡nte¡ro.

¡ldeci Santos

sessoria em Licitações

;-98801-9308

WhalsApp lmage 2022Ã5{4 at 11.39-54 (1 )
jpeg -79 KB WhatsApp lmage 2022{m4 at I 1.39_54jpeg

,.q

a rl¡,.Eai::.. r!

<4- -

¡{iÌ!i*{+ir:.: :i:. :..: .l

WhatsApp lmage 2D22{'ffi4 at11.39.55jpeg
.-¡ao

+sg

I*.*-"¡
:r++töÊtrtà!*ü@.ÉüilsfF

ab 9l* Þl*
;,
*l-+-
.. ji- - .. .: .,

ll

l| ExtLtr ¡å ¡a¡xar

-94 KB

t¿w

i..; G!Ë
9i:\&.

rú

183
¿!it ßr

gevhr

[ü

'.ö

I Lü / )s u'v lfvt¡ ¡llll "4Pìr [-g-r'

{* Publicações

Licitaçöes - debates

q, 181

$,
a¡t

Valdecisantos.l d'0

Alguern com problemäs de acesso
AO ÜOMPRASNET?

* Curtir Ë Comentar rt compartilhar

On

Comentários mais relevantes r¡

Tatyane Alves

O Erro é geral, pessoal.
Acabei de falar com o atendente da
SIASG. Ele informou que não há previsão
de normalização, pediu para aguardat
pois, é um problema sistêmico.

lndico que todos liguem para a central a
fim de ter um protocolo da situaçäo pära
posteriormente, çnviar o mesmo para os
órgãos licitantes.

1 d Curtir Responder

ffi

tu

t, I I

Escreva um comentário

0 {

Regras

¡ l.\trr lg w tJvlJ rllll 'rfìr l*ë*J'

(* Respos'tas

Tatyane Alves

O Erro é geral, pessoal.
Acabei de falar com o atendente da
SIASG. Ele informou que não há previsão
de normalização, pediu para aguardar,
pois, é urn problema sistêmico"

lndico que todos liguem para a central a
frm de ter um protocolo da sltuação para
posteriormente, enviar o mesmo para os
órgãos licitantes.

1 d Curtir Hesponder

Valdeci Santss Autor

Tatyane Alves sempre ocupado

1 d Curtir Responder 1 O
Veja I resposta.,.

Escreva uffìâ resposta púb lica. . .

o.'" 185
#i

tu

W

O {

I l.it0 ìg vv ltr¡u , , ¿llll 'd l-Ë*J'

(- Respo$tä$

1-d Curt¡f " Rësponder '

Taÿane Alves

Luis Jeronimo Não con$¡Eo ace$$ar
nem pelo äpp, nem navegador no
celular e nem no navegädor do PC.
Tudo com o mesmo erro.

1 d turtir Responder

Luis Jeronimo
Tatyane Alves esperCI q retorne,
pq não adianta muito pelo APB
não dá pra participar....

2t h Curtir Responder

lvana Manso

Tatyane Alves eu não estava
conseguindo, aí entrei pelo
Mozilla, aí consegui acessar e
atualizar

12 h Curtir Responder

lvana Manso
Tatyane Alves pelo Google näo
entra

12 h Curtir Responder

,m Escreva uma resposta.,.

Escreva uma resposta pública...

q 186

I ti,I 'FJ 4)

*

e

ñ

t

O {

wd; $CIlrcfiaçao atendtda $tAtiG - 8933u64
Þe AgropecuariaAlba.comercialagroalba@gmail,com>

Para Licitações e Contratos <licitacao(iùnrarmeleiro.pr.gov,br>

Data 04-05-202215:04

$ erro jpeg (-156 KB)

lenrover tr:dos c¡s ¿ìnexo$

---_- Forwarded message ---*-
e : < c-e n t ra I cl-e s e f v i ç o-$ (fì p La n ej ê me n t o. Ç ç y, b r >

ate: ter., 3 de mai, de 2022 às 13:37

.rbject: Solicitação atendida SIASG - 8933064
) : <çp-m"erçi fl I a ü rp-al b-a (ù g nn a il. Ëo-l¡ >

t xB7

_ÿr

Portal de Compras
gOVERNO FEDERAL

"fu
CENTRAL DE ATEND]MENTO

do,s Sistemas de Cornpras

ClÌque øqul para moìores ìnformações

Olá, você sabia que possuímos um P-ç-r[-a!".de-.$-e-w-Lçps-, onde sua solicitaçäo pocle ser aberra de forma rápida e

dinâmica-i

Prezado (a), Luci Regina Wachal<í Pereira

A Central de Atendimento cJo Sistema lntegrado de Admínistraçåo de Serviços 6erais do Ministério da Ëcc¡nomia
concluiu o atendimento a sua solicitaçäo.

Desejamos saber a sua opíniäo sobre os serviços prestados. Por gentileza, colabore conosco avaliando o nosso
atendimento.

Cl iq"u-e aq u"i p,arå fêeer-e "avpl [nçå-o' d"s Atend i m çn"tp

Observaçäo: Caso a soluçiio níio tenha lhe atendido, a mesma poclerá ser reaberta no prazo de A7 (sete) dias entrando
em contato com Central de Atendimento por telefone.

Protocolo de Atendimento: 8933064
TÍpo: Requisicáo

Descrlçäo da sollcltaçäo:

Usuário entrou em contato solicitando informaçöes sobre acesso ao comprasnet I rrfu

Solução da solicitação:

No dia 03/0512022o comprasnet estava instável pela manhã, aparecendo o erro 422, impedindo os fornecedores de acessar o
portal de compras do governo federal.

Você também pode acompanhar o andamento da sua solícitaçäo, ao acessar, em Minhas SoticltaçÕss.
Para acessa-lo basta utilizar o link: psftaldÊ$enriç0$"nlançjamenfo,gov"hr

Atenciosamente,

Atendimento SIASG

As solicitações de atendimento para o SIASC podem ser realizadas através dos seguintes canais de
comunicaçäo:
Po nal We b : h tt p-;¿t?p;lAk[S s r_rytretp].¡¡ngj a m e n tç*g ov. h r /S i Xs rn il'"t"

Acesse o Portal de Serviços para solicitar atendimento e para realizar o acompanhamento da sua
solicitaçäo.

Horário de Funcionamento em Dezembro: Das 07:00 às 20:00 horas, de Segunda àSexta-Feira,

ffil"hn Av. Muvllhr, 1084, Crntro, Mlrqvllhr¿ SC

l49l 3654-2216 ou {49) 98826-4448

www.albenegoclos.com.br
ilrls Segunnçae roúdôem su¡ cæaou trubálho,'

erro.Jpeg -1 56 KB

tr89g)

I
"l'r. ß,

{t iüì lrn ifl =villiu

'ü
Licitaçöes - SudoesteiPR

+5541 !679-l2lJ f55J29971-llll +55il"cljSÉ,iï5 r55 ljlgili-llì)l +55¡lñ¿¡lt7'íl6i +5\.16ii¿01.'J8r)0 l55 liû.li)'i6$6.

.,55.,|õ !llrl'!i/)ì

Obrigado Nádia
L4Ì1:

' 55 46 $412.2315 r¡íu

0Nr[¡/

q

'i 55 ,16 !81Ç ú.ii;i .':r:ir:' ,

bom dia pessoal
tsj,,

+55 46 $.l02.i;6lit,.' I rir, r tlrii,,

8om dia

Alguns fornecedores eståo tenlando acessar o sistema e nåo esläo conseguincì0,

eslá aconlecendo com vocés também?

0i:45

ü40

*5:i rjl !ì!,19'iirl:ì{ ,lifi,ii)

quanlo aol repasses voluntárìos que se refurem o decreio 10C24
0;i{9

a contlbiljdadejá manda a indicaç,io pra vcs na dolaçåo

ou rlgurna outr¡ alternativa??
¡ìi,tÉ

+55ìã9îi1'¿5?ì, ::t,rrr,i i,i',i,i:t,.j

l,li;4ý

+:i5tii3,102.úú6j 1.,.ìíiti'. : r:i

ÅlqLrn:; fcnrecltlote:; tsiào ttnl.itndo irr:{,1ji¡t r) -itjtÍlìit t n.ìcr rsiìitr (ùrisf(luin(ii).

elá ¿mrliÉf tI.ld0 (0rtlr0(ìfl f l¿rììl)únti

8om dia, sim
û3ril0

'55 li itliJ tl:iil .'riiì

I o que fazer nessa situaçåc? Remarcar a sessåo? i!:rl

.?@ @ lJersaüenr

t

-þ Licitaçôes - Sudoe$e/PR q
+55419679-7214,+55429ir71î711,;554J641561E5 ti54.¡99')12901.'554iiú41)?-ú563.r5541ù{04-93Âr.+55468,10i'-€,86...

+55 1ó ü40;ì.ç$rJú -[Dl

E o que fazer nessa situação? Remarcar a sessão? t,.j,t

+55 46 9!11'8i58 'l'l:1{i:, fi,l ,r'i,iri'i

Adiem a sessão
09;02

Através do EVENïO DE ADIAMENTO (para que as empresas conlinuem podendo

adætrar propo$a)
ü"a;o;

l st
ÿ9llnm=

0u

Na conñguraçåo da sessäo publicado, na opçäo de ALTERAR DAIA 0f ABERIURA

(empresas não conseguem udastrar mais propostas)
0t0l

@to

+55 4ñ 9çii2{5ìi'i.)ili i i';ìrì,'cÊi'i

E quando a sessåojá foi aberta?
f-l:0!

+55 4ù 3401.06õ8 . f .1,:;i cli;: :iii,ir r'i

Ì55 4699i1.8158 ..i:jrji; rì:i, ;.,.rîi,

Adilrn a :ilsiào

Eeleæ
,19t3

+55 4ú 9gl1{158 .f'Jádii l:¡ii tiiln('i

l.r:i{ ü9J,I

+55 $6 9932"35!i 'üriiit:i l;¡rirlri:r Ll

+55 46 99114158 .i.JâCn il3:i i(jridl

cn¡

Certo, obrigado
ü16

r55 4tj tl402.ii6úti -trl¡r({li !ùâfe!

0brigado

Menlaqent

ffi

(J9:Jrj

û